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ANOTÁCIA

Názov práce: Francúzska vinárska oblasť Bordeaux

Kľúčové slová: terroir, apelačný systém, Bordeaux, odrody révy vínnej

Abstrakt: Vo Francúzsku neexistuje jednotný systém označovania vín. Oblasti sa delia na

jednotlivé apelácie a každá apelácia má svoje vlastné pravidlá, pričom najväčší dôraz sa

kladie na pôvod daného vína. Nasledujúca bakalárska práca pojednáva o slávnej vinárskej

veľmoci Bordeaux z historického hľadiska, z hľadiska terroiru a charakteristického

apelačného systému. Tento historický región je považovaný za najprestížnejšiu

a najznámejšiu vinársku oblasť Francúzska a zároveň za najlepší región červených vín na

svete. Najkvalitnejšie vína tvoria síce len 3 % produkcie, avšak predstavujú to najlepšie,

čo vinársky svet môže vyprodukovať. Najznámejším regiónom je Médoc s historickým

apelačným systémom z roku 1855. Ďalšími regiónmi sú Saint-Émilion, Pomerol, Graves

a Entre-deux-Mers.

ANNOTATION

Title of the thesis: France's Bordeaux Wine Region

Keywords: terroir, appellation system, Bordeaux, wine warieties

Abstract: There is not an unified system for wine designation in France. Local areas are

divided into individual appellations and each appellation has own rules wherein what is

accentuated the most is the origin of the wine. The following thesis deals with the famous

wine region Bordeaux in terms of history, terroir and distinctive appellation system. This

historical region is considered as the most prestigious and famous wine district in France

and the best red wine producer in the World. The most qualitative wines symbolize only

3 % from the whole production but these are the best that can be produced. The most

popular region si Médoc with its 1855 historical appellation system. Another regions are

Saint-Émilion, Pomerol, Graves and Entre-deux-Mers.
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1. ÚVOD

Víno je oveľa staršie, než zápisy o ňom. Už v staroveku bolo označované za nápoj

Bohov. Druhy európskej révy vínnej majú svoje korene v Zakaukazsku, kde sa z nej

vyrábalo víno už 8 000 rokov dozadu.

Základy dnešnej vinárskej veľmoci Bordeaux, boli položené už v staroveku,

nakoľko už vtedy bolo víno pre Francúzsko najvýznamnejším vývozným produktom, čo

bolo viac než výnimočné vzhľadom k tomu, že v ostatných vinárskych oblastiach Európy

ešte fungovalo samozásobiteľské hospodárstvo a masový obchod s nekvalitným vínom.

Vinárstvo v okolí Bordeaux sa veľmi rýchlo začalo rozvíjať v 13. storočí, kedy

bohatí mešťania začali financovať odlesňovanie území v okolí rieky Garonny

a Dordogne, začali sa na týchto pozemkoch usádzať a stavať luxusné statky.

Za najdôležitejšiu udalosť v histórii slávneho regiónu sa označuje klasifikácia vín

z Bordeaux, presnejšie vín z regiónu Médoc a Sauternes, z 19. storočia, ktorá si zachovala

svoju platnosť až dodnes. Červené vína pochádzajúce z tohto Akvitánskeho regiónu patria

už od konca 18. storočia k najžiaducejším na svete. V dôsledku závratného dopytu začali

miestni producenti s razantným riešením a to sceľovaním vín, ktoré bolo jediným

východiskom obrany voči nie vždy garantovanej kvalite úrody.

Jednou zo zaujímavostí o víne je možnosť určenia prostredia, z ktorého pochádza.

Terroir v teórii zahŕňa rôzne činitele ako napríklad pôda, klíma, geológia, počasie,

topografia či pestovanie. Jedným z najlepších miest z pohľadu terroiru a pôdy

jednoznačne je departement Gironde, ktorého hlavným mestom je práve Bordeaux. Pôda

a klíma v tomto regióne vytvárajú ideálne podmienky pre pestovanie révy vínnej, pričom

najviac tu sa darí odrode Cabernet Sauvignon a Merlot. Vo Francúzsku je dostatok vody,

a to nepriamo vďaka moru, ako aj priamo vďaka prítomným riekam, ktoré zohrávajú

dôležitú úlohu v celkovom charaktere pôdy a klímy.

Medzi všetkými producentami na svete, ktorí produkujú víno, sa najväčšmi teší

obľube práve Francúzsko. Ich vnútorný systém označovania vín, takzvané apelácie sú

vytvorené v dokonalej hierarchickosti. Originálna klasifikácia z roku 1855, ktorá bola

pôvodne zostavená na podnet Napoleona III. pre účely Parížskej výstavy, si nakoniec

udržala platnosť až dodnes. Vína z oblasti Médocu a Sauternes sú v nej rozdelené do

piatich produkcií, resp. crus, v závislosti na cenách (je nutné si uvedomiť, že v tom čase
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cena skutočne zodpovedala kvalite). Château, ktoré sú zaradené do najvyšších crus sú

uvedené v kapitole 8.2.1. Po úspechu na výstave došlo ku klasifikáciám aj ďalších

regiónov, avšak žiadna z nich už nebola taká slávna ako tá z roku 1855.
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2. CIEĽ PRÁCE

Cieľom práce je preštudovať všetku dostupnú odbornú literatúru a vedecké články

zaoberajúce sa francúzskym apelačným systémom, ako aj francúzskym vinárskym

regiónom Bordeaux a následným rešeršným spôsobom danú problematiku spracovať.
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3. HISTÓRIA

Historici vychádzajú z myšlienky, že v ďalekej minulosti slúžilo mesto Bordeaux

Rimanom výlučne ako miesto obchodu, respektíve miesto prekladu pre export do

Anglicka. Aj keď je táto myšlienka veľmi slabo doložená, isté je, že mesto bolo dlhé roky

dobývané rôznymi kmeňmi – Gaskoncami, západnými a východnými Gótmi, a dokonca

v roku 870 bolo úplne zničené Vikingami. (DOMINÉ, André, Eckhard SUPP, David

SCHWARZWÄLDER, et al. 2015)

Úspešná éra bordeauxských viníc odštartovala približne v 1. storočí nášho

letopočtu, kedy začali keltskí bojovníci vysádzať prvú révu v tomto, teraz už,

najslávnejšom vinárskom regióne sveta. Prvou vysádzanou odrodou na tomto území bola

pravdepodobne stará odroda Biturica, ktorej názov je ešte dodnes zachovaný napríklad

v oblasti Graves. (CLARKE, Oz. 2012)

O jedenásť storočí neskôr, v roku 1152, napomohol sobáš kráľovnej Francúzska,

Eleónory Akvitánskej s Henrichom II. Plantagenetom, budúcim kráľom Anglicka,

k plodnému obchodovaniu s bordeauxským vínom medzi Akvitánskom a Anglickom.

Predovšetkým vďaka veľkorysým colným privilégiám sa Gaskonsko (Gaskonsko je

historická oblasť v juhozápadnom Francúzsku, na ktorého území sa rozkladajú dnešné

regióny Akvitánsko a Midi-Pyrénées.) stalo najvýznamnejším dodávateľom pre anglický

trón a londýnsku spoločnosť. Údaje zachované zo 14. storočia dokladajú o ročnom

vývoze vína v objeme 83 000 sudov, pričom najmenej polovica, dokonca niekedy až 80%

sudov bolo určených práve Anglicku. (FRANCE, Benoît. 2011)

Práve Angličania šírili slávu bordeauxských vín ďalej po svete. Pretože farba

miestnych vín bola svetlejšia, než u vín ostatných zemí, nazvali ich Angličania pojmom

clairet, ktorý má korene vo francúzskom slove ,,clair“ a znamená ,,svetlý“. Tento pojem

je pre červené vína z Bordeaux zachovaný až dodnes, rovnako ako zostali od Anglicka

zachované sympatie k týmto vínam. (CALLEC, Christian. 2002)

Samotný domáci predaj vín však narážal na závažný problém. Nakoľko francúzsky

odberatelia pochádzali z okolia Paríža, značná vzdialenosť vytvárala privysoké cestovné

poplatky a dane. Obľúbenosti hlavného mesta sa teda mohli tešiť bližšie ležiace oblasti,

ako napríklad Champagne. Práve preto boli bordeauxské vína obľúbené skôr v zahraničí

ako na domácej pôde. (PARKER, Robert M. 1998)
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K odberateľom sa v 17. storočí pripája Holandsko, ktoré hľadalo najlacnejšie

možné víno, pričom akosť bola až na druhom mieste. Na jednej strane odkupujú víno na

destiláciu, na strane druhej pre následnú distribúciu. Práve tak prišli Holanďania na to, že

ak v sude pred naplnením zapália síru dorazí jeho obsah na miesto v omnoho

prijateľnejšom stave. (FRANCE, Benoît. 2011)


[…]


nevhodná na archiváciu. (FRANCE, Benoît. 2011)

9.5.3. Apelácie Entre-deux-Mers podľa obcí

Entre-deux-Mers, Premières-Côtes-de Bordeaux a Côtes-de-Bordeaux-Saint-

Macaire sú apelácie produkujúce vína ako červené, tak ružové i biele. Ďalšie tri miestne

označenia špecializujúce sa na sladké biele vína sú Cadillac, Loupiac a Saint-Croix-du-

Mont, nachádzajúce sa na pravom brehu rieky Garonne. Posledné štyri lokálne označenia

produkujú najmä červené, s výnimkami biele víno a medzi týchto producentov patria

vinohrady Cadillac-Côtes-de-Bordeaux, Bordeaux-Haut-Benauge, Graves-deVayres

a Sainte-Foy-Bordeaux. (Wikipédia, l'encyclopédie libre: Vignoble de l'Entre-deux-Mers.

2015)
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10. ETIKETY

Francúzske predpisy sú síce pre vinárov vskutku prísne (napr. predpísaný hektárový

výnos, vládna degustátorská skúška prípadne následná re-klasifikácia v prípade, že víno

skúškou neprejde a pod.), napriek tomu nevyžadujú pri zostavovaní etikety príliš, postačí

zaradenie do apelácie. (SELDON, Philip. 1996)

Pôvod slova etiketa nachádzame vo francúzskom slove étiquette, čo v doslovnom

preklade znamená lístok alebo štítok. (Wikipédia, Slobodná encyklopédia: Etiketa. 2014)

Etikety vín v Bordeaux majú určité špecifiká a navyše sa aj líšia podľa jednotlivých

oblastí. Okrem toho, že sa nepoužíva označenie podľa odrody, ako tomu je u vín strednej

Európy, neexistujú na francúzskych etiketách ani prívlastky. Označuje sa čisto podľa

prislúchajúceho apelačného systému. (zdroj: www.kupmeto.cz/jak-cist-etikety)

Vo všeobecnosti musí bordeauxská vínna etiketa obsahovať tieto informácie:

1- Názov Château (napr. Château L´Angelus)

2- Klasifikáciu daného château (napr. Grand Cru Classé)

3- Názov apelácie (napr. Saint-Émilion)

4- Miesto fľašovania (napr. Mis en Bouteille au Château)

5- Ročník

6- Obsah alkoholu

(CLARKE, Oz. 2012)

Na nasledujúcom obrázku je vysvetlená etiketa najznámejšieho Château Maraux

z apelácie Margaux, ktorá spadá do oblasti Médoc s popisom.
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Obrázok 3: Etiketa vín z Bordeaux (zdroj: www.kupmeto.cz/jak-cist-etikety)

1- Názov vinárstva (château)

2- Zaradenie do cru (charakteristické pre Médoc)

3- Výrobca

4- Označenie apelácie

5- Názov apelácie
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11. ZÁVER

Na začiatku 20. storočia si francúzske vína vybudovali povesť najlepších na svete.

Vďačili za to najmä ideálnemu terroiru, ktorý sa nachádza takmer v celom departemente.

Oceánska klíma, prítomnosť dvoch významných riek či lesa a typické bordeauxské pôdy

vytvárali a vytvárajú dokonalé podmienky pre pestovanie révy vínnej.

V oblasti na juhozápade Francúzska odrodovo prevláda Merlot 2:1 ku Cabernetu

Sauvignon, ale nájdeme tu aj biele odrody, ako napríklad Sémillon či Sauvignon,

z ktorých sa najmä v oblasti Sauternes, vyrába delikátne sladké biele víno.

Obchodníci regiónu vyhoveli v 19. storočí požiadavke Napoleona III. o zostavenie

listu najlepších miestnych château, pri príležitosti Parížskej výstavy vín. Táto klasifikácia

z roku 1855 sa týkala vín z oblasti Médocu, Sauternes a jedného producenta z Graves

a svoju platnosť si, až na pár zmien, udržala až dodnes, i keď to nebolo jej úlohou. Zoznam

obsahuje 61 vín, ktoré sú označované aj ako Grands Crus Classés, rozdelených do piatich

tried podľa akosti château a ich cien. Po úspechu oficiálnej klasifikácie a popularizácii

Médocu sa rozhodli aj iné oblasti o svoju vlastnú klasifikáciu. O takmer celé storočie

neskôr sa to podarilo oblasti Saint-Émilion a štyri roky na to oblasti Graves. Neposlednou

klasifikáciou je Klasifikácie Cru Bourgeois, v ktorej sa nachádzajú Médocké vína, ktoré

nie sú súčasťou Oficiálnej klasifikácie z roku 1855.

Čo sa týka rozparcelovania, tento Akvitánsky región sa vo všeobecnosti rozdeľuje

na ľavý a pravý breh, podľa prítomnej rieky Gironde a jej ramien Garonne a Dordogne.

Apeláciami ľavého brehu sú Médoc a Graves a apeláciami pravého brehu sú Pomerol

a Saint-Émilion. Medzi spomínanými riekami sa nachádza oblasť Entre-Deux-Mers, čo

aj v preklade znamená ,,medzi dvoma morami“.

Oba brehy sú od seba odlišné produkciou vín, pričom Cabernet Sauvignon

dominuje na ľavom brehu a Merlot na pravom brehu rieky Girondy. Prevládajú červené

vína nad bielymi a to niekoľko násobne, zaujímavosťou však je, že pred takmer 200 rokmi

sa v Bordeaux vyrábalo až 10-krát viac bielych vín ako červených.

Bordeaux je svojou rozlohou a produkciou jednoznačne najväčšou a najúspešnejšou

apeláciou nie len Francúzska, ale aj sveta. Osobne si myslím, že bude vinárskou

jednotkou ešte veľmi dlho a to najmä vďaka svojmu premyslenému systému predaja vín.
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