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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Závěrečná práce studentky Hany Urminské na téma Francouzská vinařská oblast Bordeaux je zpracována
přehledně a srozumitelně na 50 stranách včetně tří tabulek a tří obrázků. Pro citace využila studentka
celkem 25 literárních zdrojů, z čehož je většina cizojazyčná.

V práci se vyskytují drobné chyby či nedostatky nicméně jako celek hodnotím práci jako zdařilou.

Otázka:

V závěrečné práci je zmiňována vinařská oblast Sauternes, jak je to s její klasifikací? Kdy byla vína
klasifikována a co znamená označení Premier Cru Supérieur?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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